
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 

ARTES 
Y DISEÑO 

>• 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

MENDOZA, 2018 

VISTO: 

El expediente CUDAP-CUY: 3260/18 en el que la Coordinadora del Área de 
Tecnologías para el Aprendizaje y la Comunicación (TAC) solicita autorización para el 
dictado de cursos que se realizarán durante el presente Ciclo Lectivo y que estarán a 
cargo de los profesores María Beatriz Períbach y Ciro Omar ORTIZ . 

CONSIDERANDO: 

La trayectoria de los docentes a cargo de los mismos. 

Que se cuenta con la opinión favorable de la Secretaría Académica. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión 
y a lo dispuesto por el Cuerpo en sesión del día 27 de marzo de 2018, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE lA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el dictado de los cursos del Área de Tecnologías para el 
Aprendizaje y la Comunicación (TAC) denominados: "Creación y Edición de Imágenes 
Pixeiares", "Creación y Edición de Imágenes Vectoriaies", "Recursos Digitales 
para Artes Visuales", "Creación y Presentación de Productos Industriales", 
"Creación y Presentación de Envases en 3D" y "CAD 3D (Dibujo Asistido en 
Computadora en tres Dimensiones" que estarán a cargo de los profesores María 
Beatríz PERLBACH y Ciro Omar ORTIZ, según el detalle que consta en los Anexos I a V I 
de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 

RESOLUCION N° 

hÁA^lAHA SANTOS 
DHINISTRATIVA 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 

ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

ANEXO I 

1. Formato curr i cu lar (marcar con una x ) 
CURSO X 1 CONFERENCIA TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA 1 CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE OTRO 

SEMINARIO 1 CLASE MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la act iv idad: 
I Creacl6n y Edlcl6n de Imágenes PIxelares 

3. Organ izadores o responsab les : 
I Tecnologías para el Aprendizaje y la Comunlcacl6n - FAD 

Alumnos co laboradores 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 
I Haría Beatriz PERLBACH 

5. Fecha de la act iv idad 

COMIENZA 0 2 I 04 18 TERMINA 3 1 I 07 I 18 I 
6. Horario de 

Horas reloj (presenciales) 24 Horas reloj (NO presenciales) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra (NO presenciales) 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad; 
Sala de Laboratorio Digital Educativo, Aula 12 Edificio de Docencia, Facultad de Artes y Diseño. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, e t c . ) : 
I Tecnologías para el Aprendizaje y la Comunlcaci6n - FAD 

8. Dest inatar ios: 
ALUMNOS DEGRADO activos X oyentes 

GRADUADOS activos X oyentes 

DOCENTES activos X oyentes 

PÚBUCO EN GENERAL activo X oyente 

OTRO (especificar) activo oyente 

9. Cupo: 
MINIMO I 10 I MÁXIMO 30 

10. Arancel : 
DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES 

ALUMNOS DE LA FAD Sin arancel 

GRADUADOS $ 8 0 0 

DOCENTES Sin arancel 

PÚBLICO EN GENERAL $ 1000 

1 1 . Modalidad de la act iv idad: 
TEÓRICA PRESENCIAL TEÓRICA-PRÁCnCA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL X OTRA (VIRTUAL) " 1 

Resol. N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
OE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo I - Hoja 2 

12. Material gráfico necesar io para la difusión; 
AFICHE I X I PROGRAMA | | CATÁLOGO | 

OTRA (ESPECIFICAR) | X | Webform-Web Inst ituclonal-Facebook 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos : 
Una ( 1 ) computadora por alumno o cada 2. Proyector. Acceso a Internet con Windows o Linux Ubuntu- El 
Software e s libre 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extens ion@fad.uncu,edu.ar 

15. Evaluación de ac t iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. O t ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones ; 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD OE 

ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

ANEXO I I 

1. Formato cur r i cu la r (marcar con una x ) 
CURSO x CONFERENCIA TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE OTRO 

SEMINARIO CLASE MAGISTRAL CONaERTO 

2. Nombre de la act iv idad: 
Creación y Edición de Imágenes Vectoriaies 

3. Organ izadores o r e s p o n s a b l e s : 
I Tecnoiogías para ei Aprendizaje y ia Comunicación - FAD 

Alumnos co laboradores 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 
María Beatriz PERLBACH 

5. Fecha de la act iv idad 

~ I 0 2 I 04 I 18 I COMIENZA 

6. Horario de a 

TERMINA 3 1 07 18 

Horas reloj (presenciales) 24 Horas reloj (NO presenciales) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra (NO presenciales) 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad: 
Saia de Laboratorio Digital Educativo, Aula 12 Edificio de Docencia, Facultad de Artes y Diseño. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, e tc . ) : 
I Tecnologías para el Aprendizaje y la Comunicación - FAD 

8. Dest inatar ios : 
ALUMNOS DE GRADO activos x oyentes 

GRADUADOS activos x oyentes 

DOCENTES activos X oyentes 

PÚBUCO EN GENERAL activo X oyente 

OTRO (especificar) activo oyente 

g,_Cupo: 
MINIMO 10 MAXIMO 30 

10. Arance l : 
DESTINATARIOS Acnvos OYENTES 

ALUMNOS DE LA FAD Sin arancel 

GRADUADOS $ 800 

DOCENTES Sin arancel 

PÚBUCO EN GENERAL $ 1000 

^ 1 1 . Modalidad de la act iv idad: 
TEÓRICA PRESENCIAL TEÓRICA-PRÁCTICA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL X OTRA (VIRTUAL) - 1 

Resol. N° 1 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 

ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo I I - Hoja 2 

12. Material gráfico necesar io para la difusión: 
AFICHE I X I PROGRAMA | | CATÁLOGO | 

OTRA (ESPECIFICAR) I X 1 Webform- Web Inst itucional- Facebook 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos : 
Una ( 1 ) computadora por alumno o cada 2. Proyector. Acceso a Internet con Windows o Linux Ubuntu- El 
Software e s libre 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extens ion@fad.uncu.edu,ar 

15. Evaluación de ac t i v idades de Extensión 
Se le solicitará a los asjstentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. O t ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 

1 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

• 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

ANEXO I I I 

1. Formato curr i cu lar (marcar con una x ) 
CURSO X 1 CONFERENCIA TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA 1 CICLO DE DEBATE MUESTRA D E ARTE OTRO 

SEMINARIO 1 CLASE MAGISTRAL C O N a E R T O 

2. Nombre de la act iv idad: 
I Recurso» Dlgltale» para Arte» Vliuale» 

3. O rgan izadores o r e s p o n s a b l e s : 
I Tecnologtas para el Aprendizaje y la Comunicaclán - FAD 

Alumnos co laboradores 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 
María Beatriz PERLBACH 

5. Fecha de la act iv idad 

C O M I E N Z A 0 2 04 18 T E R M I N A 3 1 07 18 

6. Horario de a 

Horas reloj (presenciales) 24 Horas reloj ( N O presenciales) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra ( N O presenciales) 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad: 
Sala de Laboratorio Digital Educativo, Aula 12 Edificio de Docencia, Facultad de Artes y Diseño. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, e t c . ) : 
I Tecnología» para el Aprendizaje y la Comunlcacl6n - FAD 

8. Dest inatar ios : 
A L U M N O S D E G R A D O activos x oyentes 

G R A D U A D O S activos x oyentes 

D O C E N T E S activos X oyentes 

P Ú B L I C O E N G E N E R A L activo X oyente 

O T R O (especificar) activo oyente 

9. Cupo: 
I M ÍN IMO" 10 M A X I M O 30 

10. Arancel : 
D E S T I N A T A R I O S A C T I V O S O Y E N T E S 

A L U M N O S D E L A F A D Sin arancel 

G R A D U A D O S Sin $ 800 

D O C E N T E S Sin arancel 

P Ú B U C O E N G E N E R A L $ 1000 

1 1 . Modalidad de la act iv idad: 
T E Ó R I C A P R E S E N C I A L T E Ó R I C A - P R Á C T I C A X 

P R Á C T I C A S E M I - P R E S E N C I A L X O T R A ( V I R T U A L ) X 1 

Resol. N« 1 



1 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo I I I - Hoja 2 

12. Material gráfico necesar io para la difusión; 
AFICHE I X I PROGRAMA | | CATÁLOGO | "" 

OTRA (ESPECIFICAR) | X | Webform- Web Inst i tucional- Facebook 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos: 
Una ( 1 ) computadora por alumno o cada 2. Proyector. Acceso a Internet con Windows o Linux Ubuntu- El 
Software e s libre 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia ai CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extens ion@fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de ac t iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asjstentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. O t ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

ANEXO I V 

1. Formato cur r i cu la r (marcar con una x ) 
CURSO X 1 CONFERENCIA TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA 1 CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE OTRO 

SEMINARIO 1 CLASE MAGISTRAL CONaERTO 

2. Nombre de la act iv idad: 
I Creación y Presentación de Productos Industr ia les 

3. O rgan izadores o r e s p o n s a b l e s : 
I Laboratorio Digital Educativo 

Alumnos co laboradores 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 

D.I . Ciro Omar ORTIZ 

5. Fecha de la act iv idad 

COMIENZA 0 2 04 I 18 TERMINA 3 1 

6. Horario de 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad: 
Laboratorio Digital Educativo, Edificio de Docencia, Facultad de Artes y Diseño. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.): 
I Laboratorio Digital Educativo. Secretaría de Extensión difusión 

8. Dest inatar ios : 

Cupo: 
MINIMO MAXIMO 

10. Arance l : 
DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES 

ALUMNOS DE LA FAD Sin arancel 

GRADUADOS $ 800 

DOCENTES Sin arancel 

PÚBLICO EN GENERAL $ 1000 

1 1 . Modalidad de la act iv idad: 

06 18 

Horas reloj (presenciales) 24 Horas reloj (NO presenclaies) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra (NO presenclaies) 

ALUMNOS DE GRADO activos x oyentes 

GRADUADOS activos X oyentes 

DOCENTES activos X oyentes 

PÚBLICO EN GENERAL activo X oyente 

OTRO (especificar) activo oyente 

15 

TEÓRICA PRESENCIAL X TEÓRICA-PRÁCnCA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 1 

Resol. N« 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

ARTES 
Y DISEÑO 

FACULTAD DE • 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo IV - Hoja 2 

OTRA (ESPECIFICAR) X Certificaciones 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos : 
Aula del Laboratorio Digital Educativo y su equipamiento (computadoras, proyector digital, conexión a 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extensÍon@fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de ac t iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asjstentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. O t ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 

Internet) . 

RESOLUCIÓN N» 108 
A R L O S BRAJAK 

L I E C A N o 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 

ARTES 
Y DISEÑO 

• 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

ANEXO V 

1. Formato curr i cu lar (marcar con una x ) 
CURSO X 1 CONFERENCIA TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA 1 CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE OTRO 

SEMINARIO 1 CLASE MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la ac t iv idad: 
Creación y Presentación de E n v a s e s en 3D 

3. O rgan izadores o responsab les ; 
laboratorio Digital Educativo 

Alumnos co laboradores 
NO 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 

D.I . Ciro Omar ORTIZ 

5. Fecha de la act iv idad 

I 0 2 I 04 I COMIENZA 18 TERMINA 3 1 06 18 

6. Horario de 

Horas reloj (presenciales) 24 Horas reloj (NO presenciales) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra (NO presenciales) 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad; 
Laboratorio Digital Educativo, Edificio de Docencia, Facultad de Artes y Diseño. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, e t c . ) : 
Laboratorio Digital Educativo. Secretaría de Extensión difusión 

8. Dest inatar ios : 
ALUMNOS DE GRADO activos X oyentes 

GRADUADOS activos X oyentes 

DOCENTES activos X oyentes 

PÚBLICO EN GENERAL activo X oyente 

OTRO (especificar) activo oyente 

9. Cupo: 
MINIMO MAXIMO 15 

10. Arancel : 
DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES 

ALUMNOS DE LA FAD Sin arancel 

GRADUADOS $ 8 0 0 

DOCENTES Sin arancel 

PÚBLICO EN GENERAL $ 1000 

1 1 . Modalidad de la act iv idad: 
TEÓRICA PRESENCIAL X TEÓRICA-PRÁCTICA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 1 

Resol. N'=> 1 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo V - Hoja 2 

12. Material gráfico necesar io para ja difusión: 
AFICHE I X I PROGRAMA | | CATÁLOGO | 

OTRA (ESPECIFICAR) | X | Certificacióne» 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos: 
Aula del Laboratorio Digital Educativo y su equipamiento (computadoras, proyector digital, conexión a 
Internet) . 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extens ion@fad,uncu.edu.ar 

15. Evaluación de ac t iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. O t ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 



1 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

> 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARU^ 

ANEXO V I 

1. Formato cur r i cu la r (marcar con una 
CURSO X 1 CONFERENCIA TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA 1 CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE OTRO 

SEMINARIO 1 CLASE MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la ac t iv idad: 
I CAP 3D (Dibujo Asistido por Computadora en Tres Dimensiones) 

3. Organ izadores o r e s p o n s a b l e s : 

I Laboratorio Digital Educativo 
Alumnos co laboradores 

NO 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 

D.I . Ciro Omar ORTIZ 

5. Fecha de la act iv idad 

í COMIENZA 0 2 JEL 18 TERMINA 3 1 06 18 

6. Horario de 

Horas reloj (presenciales) 24 Horas reloj (NO presenciales) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra (NO presenciales) 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad: 
Laboratorio Digital Educativo, Edificio de Docencia, Facultad de Artes y Diseño. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, e t c . ) : 

I Laboratorio Digital Educativo. Secretar la de Extensión difusión 

8. Dest inatar ios : 
ALUMNOS DE GRADO activos X oyentes 

GRADUADOS activos X oyentes 

DOCENTES activos X oyentes 

PÚBLICO EN GENERAL activo X oyente 

OTRO (especificar) activo oyente 

9. Cupo: 
MINIMO MAXIMO 15 

10. Arancel : 
DESTINATARIOS Acnvos OYENTES 

ALUMNOS DÉ LA FAD Sfn arancel 

GRADUADOS $ 8 0 0 

DOCENTES Sin arancel 

PÚBLICO EN GENERAL $ 1000 

1 1 . Modalidad de la act iv idad: 
TEÓRICA PRESENCIAL X TEÓRICA-PRÁCnCA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 1 

Resol. 1 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

ARTES 
Y DISEÑO 

FACULTAD DE >• 2018 
AÑO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo V I - Hoja 2 

12. Material gráfico necesar io para la difusión: 
AFICHE X PROGRAMA 

OTRA (ESPECIFICAR) X ¡ Certificaciones 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos: 
Auia dei Laboratorio Digital Educativo y su equipamiento (computadoras, proyector digital, conexión a 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extens ion@fad,uncu.edu.ar 

15. Evaluación de ac t iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asjstentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. O t ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 

Internet) . 

RESOLUCIÓN N° 108 


